Eximius et  
 us feruor.

Oratorium  
 S. Leodegarij.  
 Abdicat se  
 Abbatis  
 functione.

Porro fratres cœnobij Antrensis subrogarunt  
 ei Adalfredum Abbatem, cuius electio licet sum-  
 ma regis voluntate approbaretur, Hermelandus  
 tamen diuino edoctus spiritu, eidem interesse re-  
 cufauit. Nam ille paulo post oblitus se patrem  
 esse, maligni dæmonis instinctu deprauatus, pa-  
 ternam functionem mutauit in tyrānidem. Nam  
 tum sui, tum fratrum cura neglecta, rebus super-  
 uacaneis sese dedit, & ab interioris vitæ studiis,  
 iusto Dei iudicio, prolapsus, sola externa secta-  
 tus est. Quod ut rescivit Beatus Hermeladus, acri-  
 oribus eū verbis obiurgauit, omniq; contentione  
 in eo pugnavit, ut eū ab animi fastu quo turgebat,  
 ad humilitatis studiū & animarū curā, quæ prima  
 illi esse debebat, traduceret. Sed ille cū aures ani-  
 mūq; sanctis eius monitis oclusas haberet, diui-  
 nam ultionem imminentem expectare maluit,  
 quam ad mentem redire. Eo enim impietatis ho-  
 mo ille proruperat, ut non contentus Christi pa-  
 trimo-

Adalfredus  
 Abbas in-  
 humanus.

rimonium fratribus illis relictum, in res inutilis profundere, verumetiam alimenta eis necessaria subtraxerit, & quod dictu quoque nefas est, dirissimè flagellari voluerit. Hanc inauditam in monacho tyrannidem, Hermeladus cum intellexisset, fratres suos, quacunque potuit ratione consolatus, tandem ingemiscens ait. Silete fratres, silete, videbitis enim repentinum eius interitum. Nec enim vel vnus mensis spatium, licebit ei lucis huius vsura frui. Ab hinc tertio die, miser ille Adalfredus vidit, se in visione beati Hermelandi scipione verberari, & eiulans, coepit velut ignibus inflammatus dirè torqueri, atque hoc modo vitam cum morte crudeli commutauit.

Diuina Visio in Adalfredum.

Donatus successit Adalfredo.

Illo extincto, vnus est fratribus. Donatus nomine, consilio & auctoritate Hermelandi, subrogatus fuit; qui summa cum laude monasterium, quoad vixit, gubernauit. Interea Hermelandus plenus dierum, & virtutum omnium splendore illustis, cum iam tempus illud à Deo praefinitum

Moritur feliciter S. Hermelandus.

adesse intelligeret, quo ex vitae huius miseris ad alteram vocandus erat, fratres iterum atque iterum ad suscepti semel propositi constantiam hortatus, sacro se Dominici corporis & sanguinis sacramento muniuit, atque inter orationis

Miracula ad sepulchrum eius.

verba, spiritum in manus benignissimi creatoris efflauit. Sacrum eius corpus, multis cum lacrymis in Basilica B. Pauli Apostoli conditum est, vbi non pauci magna sanitarum beneficia diuinitus sunt adepti.

VITAS. LVDGERI, PRIMI EPISCOPI MONASTETIENSIS; qui dictus est Apostolus Saxonum. ex ea qua est prolixè admodum scripta per monachos Verdinensis cœnobij, à S. Ludgero extracti. Claruit temporibus Caroli Magni Imp. Obijt an. Domini 809.

**L**vdgerus ex Frisia oriundus. parentes habuit prima nobilitatis gloria insignes, & fidei & religionis sanctitate claros. Auus eius, quem Vurisingum appellabant, ex illa primum familia Christo nomen dedit. Is Ado cognomēto, à Rege Radbodo, qui tunc Frisiz imperitabat, ob iustitiz defensionem exilio multatus, in Franciam peruenit. Sed cum post mortem Radbodi, Carolo regnante. Frisia Francorum accessit imperio, ab ipso demum in patriam. cum summa dignitate restitutus est. Huius filius iunior, qui Thiadgrinus appellabatur, sancti viri pater erat: mater Liaburga dicebatur. Hæc auia ex paterno genere habebat gentilē. Quæ cā doleret filio tantum filias nasci. furore femineo succensa, matrem sancti viri eadem, quæ nata fuerat hora, aquis necari præcepit. Vnde cum iuxta crudele eius mandatum, situlæ aqua plenæ à mancipio, cui hoc erat iniunctum immergeretur, puella brachiolis extensis, veraque manu marginem situlæ apprehendit, & quibus potuit viribus renitēne mergeretur; itaque in hac colluctatione prostratus mirabili, vicina mulier superuenit, & misericordia mota, infantulam de manu mergentis eripuit. Et quia iuxta superstitionem gentilium, semel aliquid gustantes illicitum erat necari infantes, cum puella domum festina regressa

vide Caf.  
Bar. in not.  
Mart. Rom.

26. Martij:  
Patria &  
parentes S.  
Ludgeri.

Pater eius  
Thiadgrinus.  
Mater Liaburga.

Crudelitas  
auiz s.  
Ludgeri.

Nota matrem Ethalcum, erga infantes.

Xxx 2 regressa

regressa, ori eius de melle aliquid immisit; quod cum statim ipsa sorbuisset, ab imminenti mortis periculo liberata est. Verum postquam iam adulta ætate foelicibus auspicijs marito iuncta esset, & virum Dei Ludgerum in vtero gestaret, casu nescio quo tam grauiter prolapsa est, vt palus super quem ceciderat, latus penetraret, & extremum mortis periculum, tam sibi quam infanti minitaretur. Sed & hoc periculo, Dei benignitate liberata, infantem foeliciter enixa est, cui in sacro baptisimatis fonte Ludgero nomen impostum fuit.

Natiuitas S. Ludgeri.

MOX igitur vt pedibus insistere, & vocem in verba formare potuit, egregium futuræ sanctitatis & eruditionis specimen de se præbuit. Interrogatus quandoque adhuc puerulus, quid per totum diem operatus fuisset, tale fertur dedisse responsum; Ego die tota aut libros composui, aut legi, aut scripsi. Inquisitus vltcrius quis eum docuisset: Deus, inquit, me docuit. Profecto admiranda omnino in tantillo pectore doctrina. Hoc enim verbis illis dixisse videtur; Cur me interrogatis quis me docuerit, quasi quisquam alius singulos doceat, quam Deus. Nisi enim Deus mentem erudierit, labore forinsecus homo proficere non potest. Verum vbi cum ætatis processu scientia simul cum meritis in Ludgero accreuit, ne qua ignorantia laberetur, obnixè à parentibus viro alicui in sacris literis erudito se tradi postulauit. Parètes plurimùm gauisi eum Gregorio cuidam literarum scientia & morum probitate insigni, (qui ea tæpestate Traiectinæ sedi in gradu presbyterij præsidebat, & sancti martyris Bonifacii successor erat) comédarunt. Apud quæ breui temporis spatio eos in literarum scientia & optimis disciplinis pro-